

Số: 21 -KH/BCĐ

Hà Nội, ngày 10 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Ban Chỉ đạo Chương trình số 06-CTr/TU của Thành ủy
về Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người
Hà Nội thanh lịch, văn minh - năm 2024**

Thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 17/03/2021 của Thành ủy; Kế hoạch số 11-KH/BCĐ ngày 30/7/2021 về hoạt động của Ban chỉ đạo Chương trình “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025” (Sau đây gọi tắt là Chương trình), Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng kế hoạch công tác năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, hiệu quả Chương trình đảm bảo tiến độ, chất lượng, hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của năm 2024 và cả nhiệm kỳ 2021-2015.

2. Nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, hiệu lực quản lý nhà nước của các cấp chính quyền; hoạt động của Ban Chỉ đạo các cấp trong việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình và các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Thành ủy, HĐND - UBND Thành phố

3. Tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chương trình đảm bảo tiến độ, chất lượng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với yêu cầu thực tiễn của từng ngành, địa phương, đơn vị và gắn với việc thực hiện các Chương trình công tác, kế hoạch của Thành ủy, Nghị quyết về phát triển kinh tế, xã hội năm 2024 của HĐND Thành phố và các văn bản có liên quan.

4. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo, giao ban, kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Về chỉ tiêu: 18 chỉ tiêu lĩnh vực được cụ thể hóa thành 22 chỉ tiêu.

1.1. Nhóm chỉ tiêu đã hoàn thành, duy trì và nâng cao: 12 chỉ tiêu

(1) Gia đình được công nhận và giữ vững danh hiệu Gia đình văn hóa: 88%

(2) Thôn, làng được công nhận hiệu Làng văn hóa: 65%

(3) Tổ dân phố được công nhận danh hiệu Tổ dân phố văn hóa: 75%

(4) Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa: 70-73%

- (5) Di sản được đưa vào danh mục di sản văn hoá phi vật thể quốc gia: 05
- (6) Số vở diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống được dàn dựng mới và biểu diễn hàng năm: trên 18 vở
- (7) Tỷ lệ tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên: 42,5%
- (8) Tỷ lệ hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình thể thao: 31%
- (9) Đóng góp lực lượng huấn luyện viên, vận động viên và thành tích huy chương cho đoàn thể thao Việt Nam tại các kỳ thi đấu khu vực (SEA Games, ASIAD...) tối thiểu 30%.
- (10) Tỷ lệ lao động qua đào tạo: 75-80%
- (11) Tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ: 55-60%
- (12) Tuyển sinh và đào tạo khoảng 230.000 lượt người

1.2. Nhóm chỉ tiêu sẽ hoàn thành: 06 chỉ tiêu

- (1) Phần đầu 100% Thôn có Nhà văn hóa.
- (2) Số di tích được xếp hạng:
 - (2.1) Cấp quốc gia đặc biệt: Đã hoàn thành 2/3 di tích
 - (2.2) Cấp Quốc gia: Đã hoàn thành 4/8 di tích
 - (2.3) Cấp Thành phố: Đã hoàn thành 69/80 di tích
- (3) Biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp: 3.000 buổi/năm
- (4) Phim tài liệu, khoa học, hoạt hình được sản xuất: 10 phim

1.3. Nhóm chỉ tiêu hoàn thành năm 2024: 04 chỉ tiêu

- (1) Số lượt khách du lịch đón và phục vụ năm 2024:
 - (1.1) Phần đầu đón và phục vụ trên 27 triệu lượt khách;
 - (1.2) Phần đầu đón và phục vụ khách quốc tế trên 5,5 triệu lượt.
- (2) Tỷ lệ trường công lập (mầm non, tiểu học, THCS, THPT) đạt chuẩn Quốc gia 114 trường.
- (3) Tiếp tục xây dựng thêm trường liên cấp (Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông) ngang tầm các nước trong khu vực tiên tiến, hiện đại.

2. Công tác tuyên truyền

Tiếp tục triển khai công tác tuyên truyền nội dung và kết quả đã đạt được trên 03 lĩnh vực trọng tâm của Chương trình: (1) Xây dựng môi trường văn hóa; (2) Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực; (3) Xây dựng Người Hà Nội thanh lịch văn minh, kết hợp phong phú, đa dạng các hình thức tuyên truyền:

- (1) Tuyên truyền trên các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương, Thành phố; tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở.

(2) Tuyên truyền cổ động trực quan, triển lãm ảnh... gắn với các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô.

(3) Tuyên truyền thông qua hoạt động văn hóa, nghệ thuật, các hoạt động sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch nhằm quảng bá văn hóa, di sản, con người Hà Nội.

(4) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chuyên đề... về các nội dung, nhiệm vụ Chương trình trên các lĩnh vực.

(5) Tổ chức Giải báo chí về "Phát triển văn hoá và xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh" lần thứ VII - năm 2024.

(6) Phát hành sách tuyên truyền, giới thiệu các điển hình tiên tiến trong tổ chức thực hiện Chương trình.

3. Việc xây dựng, ban hành các Nghị quyết, đề án, kế hoạch, dự án

3.1. Đối với các nội dung xin dừng triển khai (03 nội dung), các đơn vị được giao nhiệm vụ có báo cáo bằng văn bản giải trình, xin ý kiến Trưởng Ban Chỉ đạo trước ngày 20/4/2024. Cụ thể:

(1) Kế hoạch chuyển đổi vị trí việc làm đối với lực lượng huấn luyện viên; sắp xếp sử dụng nguồn huấn luyện viên, vận động viên thành tích cao thuộc Trung tâm Huấn luyện và thi đấu Thể dục thể thao Hà Nội sau khi hoàn thành nhiệm vụ. Cơ quan tham mưu: Sở Văn hóa và Thể thao

(2) Nghị quyết về chính sách khuyến khích học sinh tốt nghiệp trung học cơ sở, trung học phổ thông tham gia học nghề trình độ trung cấp, cao đẳng. Cơ quan tham mưu: Sở Lao động Thương binh và Xã hội.

(3) Kế hoạch thực hiện đề án đảm bảo CSVN cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2020-2025. Cơ quan tham mưu: Sở Giáo dục và Đào tạo.

3.2. Đối với các nội dung chưa ban hành (05 nội dung), các đơn vị khẩn trương hoàn thành, trình cơ quan có thẩm quyền ban hành trước ngày 30/4/2024, gồm:

(1) Đề án "Phát triển giáo dục sáng tạo Thủ đô - Tầm nhìn đến năm 2030". Cơ quan chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

(2) Kế hoạch nâng cao công tác quản lý, tu bổ, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh thắng trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2021-2025. Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao

(3) Kế hoạch kiểm kê di tích gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu di sản văn hóa Thăng Long - Hà Nội trên nền tảng kỹ thuật công nghệ 4.0. Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa và Thể thao.

(4) Đề án Quy hoạch mạng lưới trường mầm non, trường phổ thông thành phố Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

(5) Đề án nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2025. Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.

3.3. Đối với các dự án đầu tư công đã được xác định trong danh mục đầu tư công giai đoạn 2022-2025 và năm 2024

(1) Các dự án do UBND các quận, huyện, thị xã làm chủ đầu tư: triển khai đảm bảo tiến độ đề ra.

(2) Các dự án do Ban Quản lý đầu tư xây dựng các công trình dân dụng làm chủ đầu tư: triển khai đảm bảo tiến độ và kịp thời báo cáo UBND Thành phố khó khăn, vướng mắc.

(3) Đối với Kế hoạch xây dựng hệ thống trung bày Hoàng Thành Thăng Long tại tòa nhà Vaxuco. Hiện nay đã chuyển thành dự án với tên gọi “Dự án nhà trưng bày Hoàng Cung Thăng Long”. Đơn vị chủ trì: Trung tâm bảo tồn di sản văn hóa Thăng Long. Phê duyệt dự án, dự kiến tháng 8/2024, dự kiến khởi công tháng 12/2024.

4. Nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm

4.1. Các nhiệm vụ trọng tâm

(1) Tham mưu tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” trên địa bàn thành phố Hà Nội.

(2) Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐND về bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025, phân bổ Kế hoạch vốn năm 2024 thực hiện kế hoạch đầu tư xây dựng, cải tạo trường học công lập để đủ điều kiện đạt chuẩn quốc gia, nâng cấp hệ thống y tế và tu bổ, tôn tạo di tích trong giai đoạn 2022 - 2025 và các năm tiếp theo và một số dự án xây dựng cơ bản nhiệm vụ chỉ cấp Thành phố.

(3) Tập trung thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/02/2022 của Thành ủy và Kế hoạch 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của UBND Thành phố về Phát triển công nghiệp văn hóa Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng 2030, tầm nhìn 2045.

(4) Phối hợp với Văn phòng UNESCO tại Hà Nội và các cơ quan liên quan triển khai các hoạt động thực hiện các sáng kiến gia nhập “Mạng lưới các Thành phố Sáng tạo của UNESCO thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025”.

(5) Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện các chỉ đạo của Trung ương, Thành phố về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, tiếp tục cải thiện thứ hạng đối với kết quả thi tốt nghiệp THPT; Xây dựng Quy hoạch mạng lưới trường học chất lượng trên địa bàn Thành phố đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Xây dựng, đề xuất các giải pháp hoàn thành thực hiện chỉ tiêu tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn Quốc gia;

Thúc đẩy chuyển đổi số, tạo đột phá trong quản trị nhà trường, trong giảng dạy và học tập; Mở rộng và nâng cao hợp tác quốc tế về giáo dục và đào tạo.

(6) Nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp; đẩy mạnh hướng nghiệp giáo dục phổ thông. Tổ chức thực hiện tốt các chương trình đào tạo nghề, nhất là đào tạo nghề cho lao động nông thôn gắn với quá trình chuyển dịch cơ cấu kinh tế nông nghiệp và nông thôn. Tiếp tục tổ chức các hoạt động gắn kết đào tạo với sử dụng lao động, giữa cơ sở giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp; đẩy mạnh xuất khẩu lao động. Phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý trong giáo dục nghề nghiệp; xây dựng, chỉnh sửa chương trình, giáo trình đào tạo; đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị đào tạo. Nâng cao chất lượng công tác dự báo để chủ động chuyển dịch cơ cấu lao động phù hợp với cơ cấu kinh tế, đáp ứng yêu cầu, xu thế phát triển của thị trường lao động.

(7) Tiếp tục tổ chức triển khai Đề án đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 theo chỉ đạo của Thành ủy, UBND Thành phố. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức, viên chức theo theo chỉ tiêu kế hoạch được giao; xây dựng và tổ chức thực hiện Đề án thi nâng ngạch công chức từ cán sự lên chuyên viên; chuyên viên lên chuyên viên chính và Đề án thi, xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp đối với viên chức; rà soát và thực hiện Kế hoạch tuyển dụng công chức năm 2024.

(8) Triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện quy ước hương ước theo Nghị định 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ; Triển khai Quyết định 04/2022/QĐ-TTG ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

4.2. Thực hiện Chỉ thị 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về "Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng về xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh"

(1) Tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy gắn với thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, kế hoạch của Trung ương, Thành phố về phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

(2) Xây dựng kế hoạch của UBND Thành phố thực hiện Chỉ thị 30-CT/TU của Thành ủy; tổ chức hội nghị, tọa đàm, hội thảo... phục vụ tham mưu xây dựng tiêu chí người Hà Nội thanh lịch văn minh.

(3) Rà soát các mô hình tiêu biểu, hiệu quả của các ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh để nhân rộng trên địa bàn Thành phố.

4.3. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm giải phóng Thủ đô

(1) Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về thành tựu 70 năm Thủ đô xây dựng và phát triển.

(2) Tổ chức các phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội chào mừng 70 năm ngày giải phóng Thủ đô.

(3) Tổ chức các hoạt động tri ân, gặp mặt các chiến sĩ Điện Biên; xây dựng mới, sửa chữa nhà cho các hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn Thành phố.

(4) Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao từ cơ sở xã, phường, thị trấn, quận, huyện, thị xã thu hút các tầng lớp nhân dân tham gia và hưởng thụ, nâng cao đời sống văn hoá tinh thần của Nhân dân.

(5) Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao quy mô Thành phố Hà Nội mở rộng: phát động cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật; cuộc thi sáng tác ca khúc về Thủ đô; các tác phẩm văn học nghệ thuật chào mừng 70 năm ngày giải phóng Thủ đô.

4.4. Xây dựng kế hoạch chuẩn bị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

(1) Hướng dẫn các Sở, ban, ngành, quận, huyện, thị ủy và các Đảng bộ trực thuộc việc rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ Chương trình năm 2024 và ước thực hiện nhiệm kỳ 2021-2025.

(2) Xây dựng dự thảo Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình 06-CTr/TU nhiệm kỳ 2021-2025 (Số liệu đến tháng 9/2024, ước thực hiện đến hết năm 2025) phục vụ xây dựng báo cáo chính trị Đại hội XVIII của Đảng bộ Thành phố; tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức tổng kết Chương trình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Chương trình

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

(1) Ban hành Kế hoạch năm 2024 của Ban Chỉ đạo

(2) Duy trì chế độ giao ban định kỳ, chuyên đề của Ban Chỉ đạo.

(3) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm chuyên đề thuộc các nhiệm vụ đã xác định trong Chương trình và theo chỉ đạo của Thành ủy.

(4) Tổ chức học tập kinh nghiệm trong nước, nước ngoài về công tác phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.

(5) Xây dựng kế hoạch tổng kết, đánh giá kết quả Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy và Kế hoạch số 176/KH-UBND của UBND Thành phố về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021 – 2025”; nhiệm vụ trong thời gian tới.

(6) Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ, báo cáo tình trạng bảo tồn khu di sản văn hóa thế giới Trung tâm Hoàng Thành Thăng Long Hà Nội; tham dự hội nghị lần thứ 46 của ủy ban UNESCO tổ chức tháng 7/2024.

1.2. Công tác kiểm tra

- Ban Chỉ đạo Chương trình xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị xã việc triển khai thực hiện Chương trình, gắn với kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy.

- Các Đảng bộ trực thuộc Thành ủy; các sở, ban, ngành, quận, huyện, thị ủy thành lập đoàn kiểm tra đối với cơ sở về việc thực hiện Chương trình 06-CTr/TU và Nghị quyết 09-NQ/TU của Thành ủy; báo cáo kết quả về Thành phố theo quy định.

1.3. Công tác thi đua - khen thưởng

Tiếp tục làm tốt công tác thi đua khen thưởng; đề xuất các cấp có thẩm quyền xem xét khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong triển khai các nhiệm vụ thực hiện Chương trình 06-CTr/TU và các Chương trình, Nghị quyết liên quan.

2. Thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện các nội dung công việc theo phân công.

- Chủ động triển khai công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU; kịp thời báo cáo các vấn đề cần quan tâm, tháo gỡ theo lĩnh vực được phân công.

- Chuẩn bị nội dung, báo cáo của các đơn vị tại các cuộc họp của Ban Chỉ đạo; các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị có liên quan và tham dự các cuộc họp, các buổi làm việc của Ban Chỉ đạo.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất về tình hình thực hiện Chương trình; theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện các chuyên đề công tác, đề án, kế hoạch được phân công.

3. Cơ quan thường trực Chương trình (Sở Văn hóa và Thể thao)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình theo kế hoạch.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện trong năm 2024 với Ban Chỉ đạo và Thường trực Thành ủy theo quy định.

- Triển khai các nhiệm vụ của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Chương trình theo đúng yêu cầu, nội dung, đảm bảo chất lượng, tiến độ.

4. Đảng đoàn HĐND Thành phố, Ban Cán sự đảng UBND Thành phố, các Sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố

- Căn cứ kế hoạch, các cơ quan, đơn vị cụ thể hóa vào kế hoạch công tác năm 2024 của đơn vị, đảm bảo đúng mục tiêu, yêu cầu nhiệm vụ Chương trình đã đề ra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ đề ra tại Chương trình và các kế hoạch đã được duyệt đảm bảo chất lượng, tiến độ của Ban Chỉ đạo.

- Kịp thời báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu về cơ quan Thường trực Chương trình (Sở Văn hoá và Thể thao) để tổng hợp theo quy định.

5. Các quận, huyện, thị ủy và đảng ủy trực thuộc Thành ủy

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu, nội dung thuộc Chương trình 06-CTr/TU của Thành ủy và Chương trình, kế hoạch thực hiện của địa phương. Đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện và báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

- Tiếp tục xây dựng và nhân rộng các mô hình điểm, các giải pháp, cách làm sáng tạo trong thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU.

Trên đây là kế hoạch công tác trọng tâm của Ban Chỉ đạo Chương trình 06-CTr/TU về “Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Ban Thường vụ Thành ủy;
- BCS đảng UBND Thành phố;
- Ban Chỉ đạo Chương trình;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể TP;
- Các Quận, Huyện, Thị ủy;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo;
- Lưu: VT, SVHTT.

**T/M BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ BÍ THƯ THÀNH ỦY
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO**



Nguyễn Văn Phong